
 

 

 

人材協主催「業界・職種研究」は、人材紹介コンサルタントの日々の業務にお役立ていただくために

様々な業界・職種の理解と企業ニーズをより的確に把握できるようになることを目的としたセミナーです。  

  今回は、メットライフアリコ生命保険株式会社 執行役員人事担当をされている石田 雅彦 氏を講師に

お招きし、「金融業界全般と今後必要とされる人材像」についてお話しいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 石田氏は長年の金融業界でのご経験において、17 年間にわたり人事部門を経験され、業界全般

についてはもちろん、特に銀行・証券・生保各業態、その中でも外資・日系とそれぞれの動きや   

人材マーケットと採用・人事管理の特徴などについて詳しくお話しくださいました。 

 景気の影響としては、業態および外資・日系により多少の違いはあるもののリーマン・ショック

後の人員削減を経て、最近では「量」より「質」重視の採用傾向が強くなりつつあるとのこと。 

金融各社の競争戦略においては業務が専門高度化してきており、「変革」できるリーダー、プロ  

ジェクトマネージャーのニーズが高く、そして、とりわけ海外本社の影響の大きい外資系金融機関

では、求められる英語力のレベルがかなり高くなっているとのことでした。 

 講演後の質疑応答では、たくさんのご質問が挙がり参加いただいた皆様の関心の高さがうかがえ

ました。 

講師 石田 雅彦 氏 （メットライフアリコ生命保険株式会社 執行役員人事担当）  

『 金融業界を学ぶ 』 

今後も人材協では、職業紹介に携わる方々にとって有益な情報を提供させていただくとともに、 

実務に役立つ内容のセミナーを企画・開催してまいります。 

開催日時：2013 年 11 月 6日（水） 15：00～17：00 

会   場：一般社団法人日本人材紹介事業協会 会議室（東京都港区） 

【テーマ】 

 人材需要を左右する金融業界共通の要因 

・量的な要因（景気動向・業界再編） 

・質的な要因（規制業種であること・競争戦略） 

  各業態の採用戦略・人事管理の特徴と人材需要 

｛専門講座｝ 業界・職種研究 開催報告 

■石田 雅彦 氏 


